
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)
ПРИКАЗ

«Л/» УУ 2022 г. №
Махачкала

О реализации в 2023 году 
мероприятий федерального проекта «Современная школа»

В целях реализации в 2023 году мероприятии по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования естественнонаучной 
и технологической направленностей «Точка роста» в рамках федерального 
проекта «Современная школа»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1,1. Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования естественно­
научной и технологической направленностей «Точка роста», согласно 
приложению №1.

1.2. Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий 
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной й технологической направленностей «Точка роста», 
согласно приложению № 2.

1.3. Примерный перечень общеобразовательных организаций, на базе 
которых планируется создание и функционирование центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей в 2023 году в 
Республике Дагестан, согласно приложению № 3.



1.4. Типовое положение о деятельности Центров «Точка роста», 
согласно приложению № 4.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя министра Абидова М.Х.

Министр Я. Бучаев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

от Jj?- s/S. 2022 г.

КОМПЛЕКС МЕР («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
создания и функционирования в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей в рамках федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образование» в Республике Дагестан

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок
1 2 3 4 5

1. Утверждение комплексных мер 
(дорожная карта) по созданию и 

функционированию Центров 
«Точка роста»;

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Дагестан

Приказ
Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

30 ноября 2022 г.

2. Утверждение должностного лица 
в составе регионального 

ведомственного проектного офиса, 
ответственное за создание и 
функционирование Центров 

«Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Дагестан

Приказ
Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

30 ноября 2022 г.

3. Утверждение показателей 
деятельности Центров «Точка 

роста»

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Дагестан

Приказ
Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

30 ноября 2022 г.

4. Утверждение перечня 
общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской • 
местности и малых городах, на базе 

которых планируется создание 
Центров «Точка роста»

Министерство 
образования и .

науки 
Республики 
Дагестан

Приказ 
Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

30 ноября 2022 г.

5. Утверждение типового положения 
о деятельности Центров «Точка 

роста»

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Дагестан

Приказ
Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

30 ноября 2022 г.

6. Формирование и утверждение 
инфраструктурного листа

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Дагестан

Письмо
Минпросвещения РФ 
Приказ Министерства 
образования и науки. 
Республики Дагестан

согласно 
отдельному графику

7. Формирование и утверждение 
типового дизайн-проекта и проект 

зонирования Центров «Точка 
роста»

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Дагестан

Письмо 
Минпросвещения РФ 
Приказ Министерства 
образования и науки 
Республики Дагестан

до 1 февраля 2022 г.



1 2 3 4 5
8. Объявление закупок товаров, 

работ, услуг для создания Центров 
«Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки Республики 
. Дагестан

Реестр извещений о 
проведении закупок

не позднее
15 февраля 2023 г.

9. Информационная справка об 
общеобразовательных 

организациях, на базе которых 
создаются Центры «Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Дагестан

По форме, 
определяемой 

Минпросвещения РФ

не позднее 
3 0 июня 2023 г.

10. Реестр документов, 
подтверждающих приемку 

материальных ценностей и услуг в 
рамках создания Центров «Точка 

роста»

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Дагестан

По форме, 
определяемой 

Минпросвещения РФ

не позднее
25 августа 2023 г.

11. Проведение фотомониторинга 
работ по приведению площадок 

Центров «Точка роста» в 
соответствие с методическими 

рекомендациями Минпр освещения 
России

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Дагестан

По форме, 
определяемой 

Минпросвещения РФ

25 августа 2023 г., 
далее ежегодно

12. Формирование единого 
комплексного плана мероприятий 
по организационно-методической 

поддержке инфраструктуры 
национального проекта 

«Образование», в том числе 
Центров «Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Дагестан

Приказ
Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

не позднее
25 августа 2023 г.

13. Открытие Центров «Точка роста» Министерство 
образования и 

науки Республики 
Дагестан

Инф ормационное 
освещение в СМИ, 

наличия заполненного 
раздела о Центре «Точка 

роста» на сайте 
образовательной 

организации

15 сентября 2023 г.

14. Проведение ежеквартального 
мониторинга выполнения 
показателей создания и 

функционирования Центров 
«Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Дагестан

Отчет о выполнении 
показателей Центров 

«Точка роста»

1 октября 2023 г., 
далее ежеквартально

15. Проведение повышения 
квалификации педагогических 

работников Центров «Точка роста» 
по программам, реализуемым 

Минпросвещения России

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Дагестан

По форме, 
определяемой 

Минпросвещения РФ

в течение 
календарного года



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

от УУ. 2022 г.

МИНИМАЛЬНЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 
реализации мероприятий по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей в Республике Дагестан

№ Наименование индикатора 
(показателя)

Минимальное 
значение в год для 

каждой 
общеобразователь­
ной организации, 
не являющейся 

малокомплектной

Минимальное 
значение в год для 

каждой 
малокомплектной 
общеобразователь­
ной организации

Методика расчета 
минимального 

показателя в целом 
по субъекту 
Российской 

Федерации, в год

1. Численность обучающихся 
общеобразовательной 
организаций, осваивающих два 
и более учебных предмета из 
числа предметных областей 
«Естественнонаучные 
предметы», «Естественные 
науки», «Математика и 
информатика», 
«Обществознание и 
естествознание», «Технология» 
и (или) курсы внеурочной 
деятельности 
общеинтеллектуальной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания Центра 
«Точка роста» (человек)

300
(в год открытия - 150)

100
(в год открытия -50)

24150

2. Численность обучающихся 
общеобразовательной 
организации, осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы технической и

60
(в год открытия -30)

30
(в год открытия - 15) ■ 4905



естественнонаучной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания Центра 
«Точка роста» (человек)

3. Доля педагогических 
работников центра «Точка 
роста», прошедших обучение 
по программам из реестра 
программ повышения 
квалификации федерального 
оператора (%)

100 100 100



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан 

ОТ // 2022 р

ПЕРЕЧЕНЬ
образовательных организаций, на базе которых будут созданы центры 

образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в Республике Дагестан в 2023 году

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 

образования

Наименование 
общеобразовательной 

организации на базе которой 
планируется создание 
Центров "Точка роста"

Юридический адрес общеобразовательной 
организации

Численность 
обучающихся

Малокомп­
лектная 
(да/нет)

1 2 3 . 4 5 6
1. Агульский район МКОУ «Курагская СОШ» 368386, Дагестан Респ, Агульский р-н, с. Кураг 29 Да

2. Агульский район МКОУ «Гоинская СОШ» 368380, Дагестан Респ, Агульский р-н, село
Гоа

23 да

3. Ахвахский район МБОУ «Тукитинская СОШ» 368998, Дагестан Респс. Тукита, ул. 
Школьная, 1

43 . да

4. Ахвахский район МБОУ «Цолодинская СОШ» 368997, Республика Дагестан, Ахвахский 
район, село Цолода, Цолодинская ул., д. 886

41 да

5.
Ахтынский район МКОУ «Джабинская СОШ» 368730, Республика Дагестан, Ахтынский р-н, 

с Джаба, ул. С. Муталибова, д. 4а
15 Да

6.
Ахтынский район МКОУ «Ялакская ООШ» ■ ■368741, Республика-Дагестан, Ахтынский 

район,-село Ялак, ул. Гаджи Ибрагима Эфенди, 
д.34 . еД.г..'

; да ' ;



Л7-

1 2 ; 3 . 4 ’ 5 6

7.
Бабаюртовский район МКОУ «Бабаюртовская

СОШ №2 им. Б.Т.
Сатыбалова»

368060, Республика Дагестан, Бабаюртов-ский 
район, село Бабаюрт, ул. Э. Герейханова, д.13 
к. а

798 нет

8. Бабаюртовский район МКОУ «Новокаринская 
СОШ им. Г.Г. Гаджиева»

Республика Дагестан, Бабаюртов-ский район, 
село Новокаре, ул. 70 лет Победы, д. 15

251 ■ нет

9.
г. Кизилюрт МБОУ «Гимназия №1 им.

Героя Советского союза
Ю.А. Акаева»

368122, Республика Дагестан, город
Кизилюрт, ул. им. Газимагомеда, д.59 к.б

1413 нет

10. г. Кизляр МКОУ «Кизлярская 
гимназия №1»

368830, Республика Дагестан, город 
Кизляр, ул. Мичурина д.6

889 нет

11. Гумбетовский район МКОУ «Килятлинская 
СОШ»

368936, Республика Дагестан, Гумбетовс-кий 
район, с.Килятль

81 нет

12. Гумбетовский район МКОУ «Ингишинская 
СОШ»

368930, Республика Дагестан, Гумбетовский
район, с. ИнгипшЦентральная ул., д. 2

30 да

13. Гумбетовский район МКОУ «Мехельтинская 
ООШ»

368930, Республика Дагестан, Гумбетовский 
район, с.Мехельтаул. Сахрата Каримова, д. 67

69 нет

14. Гумбетовский район МКОУ «Цанатлинская 
ООШ»

368934, Республика Дагестан, Гумбетовс-кий 
район, с.Цанатль

30 да

15. Гунибский район МКОУ «Карадахская СОШ» 368345, Республика Дагестан, Гунибский 
район, с.Карадах

41 да

16. Гунибский район МКОУ «Кородинская СОШ» 368345, Республика Дагестан, Гунибский 
район, с.Корода

71 нет

17.
Дахадаевскии район МБОУ «Дуакарская СОШ» 368576, Республика Дагестан, Дахадаевс-кий ; 

район, с.Дуакар,
ул. Победы, д. Г

49 да

18. Дахадаевский район МБОУ «Дибгаликская
СОШ»

368795, Республика Дагестан, Дахадаевс-кий
район, село Дибгалик, Школьная ул., д. 5

48 да

19. Дахадаевскии район МБОУ «Ирагинская СОШ» 368572, Республика Дагестан, Дахадаевс-кий
район, с. Праги Школьная ул., д. 15

132 : нет

"' 20. Дербентский район МБОУ «Рубасская СОШ» 368617, Республика Дагестан, Дербентски й А 
район, : с.Рубас, . лг '.' Г
Центральная ул., д. 89

л <558 л л Л/Л нет ■



1 2 : . 3 4 5 6

21. Дербентский район МБОУ «Сабнавинская СОШ 
им.Умаханова М-С.И.»

368600, Республика Дагестан, Дербентский
район, с. Сабнова, Школьная ул., д. 4

610 нет

22. Докузпаринский район МКОУ «Микрахская СОШ
им. 3.3. Зейналова»

368685, Республика Дагестан, с Микрах, 
Докузпаринский р-н, ул .Гаджимурадов а, д.1

106 нет

23. Казбековский район МКОУ «Инчхинская СОШ» 368156, Республика Дагестан,Казбековский 
район, с.Инчха, ул. М.Жаная, д. 64 ;

333 нет

24.
Казбековский район МКОУ «ЛенинаульскаяСОШ 

№1 им.ГерояСоветского 
Союза Ханпаши
Нурадилова»

368155, Республика Дагестан,Казбековский 
район, село Ленинаул, ул. Х.Нурадилова, д. 2а

1018 нет

25.
Казбековский район МКОУ «Гертминская СОШ» 368148, Республика Дагестан,Казбековский 

район, с. Гертмаул, Сулаймана 
Шайихмагомедова, д. 4

250 нет

26. Кайтагский район МКОУ «Варситская СОШ» 368594, Республика Дагестан, Кайтагский
район, с. Варсит, Школьная ул., д. 109

20 да

27. Кайтагский район МКОУ «Мижиглинская
ООШ»

368593, Республика Дагестан, Кайтагский
район, с. Мижигли, Школьная ул., д. 7

55 нет

28. Кизилюртовский район МКОУ «Акнадинская СОШ» 368111, Республика Дагестан, Кизилюртовский 
р-н, с. Акнада Центральная ул, зд. 5

583 нет

29. Кизилюртовский район МКОУ «Нечаевская СОШ 
№1»

368109, Республика Дагестан, Кизилюртов-ский 
район, село Нечаевка, ул.Имама Шамиля 6

517 нет

30.
Кизилюртовский район МКОУ «Новочиркейская

СОШ №2»
368106, Республика Дагестан, Кизилюртов-ский 
район, село Новый Чиркей, ул. Магомеда 
Гаджиева, 3

660 нет

31. Кизлярский район ГКОУ «Брянская СОШ» 368824, Республика Дагестан, Кизлярский 
район, с. Брянск Набережная ул., д.21

102 нет

32.
Кизлярский район ГКОУ «Малоарешевская

СОШ»
368806, Республика Дагестан, Кизлярский р-н, с
Малая Арешевка
ул. Дробот, д. 11 . :

333 нет

33. ■ Кйзлярекйй район.. . ГКОУ «Победовская СОШ» . 368827, Республика Дагестан, Кизлярский 
район, с. Южное Школьная ул., д.7

. 459 •• ■ нет "2



1 2 .. 3 4 5 6

34.
Кумторкалинский 
район

МКОУ
«Шамхалянгиюртовская
СОШ»

368084, Республика
Дагестан, Кумторкалинский район, село
Шамхал-Янги-Юрт

141 ....... нет

35.
Магарамкентский 
район

МКОУ «Ярагказмалярская 
СОШ им. М. Ярагского

368789, Республика Дагестан, Магарамкен­
тский район, село Яраг-Казмаляр, ул. А. 
Исрафилова, д. 34

351 нет

36. Новолакский район МКОУ «Ахарская СОШ» 368160, Республика Дагестан, Новолакский
район, с. АхарПервая ул., д. 1

202 нет

37. Новолакский район МКОУ «Новокулинская
СОШ №1»

368162, Республика Дагестан, Новолакский 
район, село Новокули

183 нет

38. Рутульский район МКОУ «Калинская СОШ» 368700, Республика Дагестан, Рутульский 
район, с. Кала Центральная ул., д. 22

34 Да

39. Сергокалинский район МКОУ «Урахинская СОШ 
им. А. Тахо-Годи»

368515, Республика Дагестан, Сергокалинский 
район, с.Урахи

54 нет

40. Сергокалинский район МКОУ «Балтамахинская 
СОШ»

368518, Республика Дагестан, Сергокалинский 
район, село Балтамахи, д.0

42 Да

41. Табасаранский район МКОУ «Гу минская СОШ им.
Казиева Ш.Р.»

368654, Республика Дагестан, Табасаранский
район, с. Гуми Центральная ул., д. 5

52 нет

. 42. Табасаранский район МКОУ «Джулинская СОШ 
им. Магомедова М.М.

368654, Республика Дагестан, Табасаранский
район, с. Джули Школьная ул., д. 3

40 Да

43. Табасаранский район МКОУ «Дагнинская ООШ» 368655, Республика Дагестан, Табасаранс-кий
район, с. Дагни, Центральная ул., д. 1

60 нет

44. Табасаранский район МКОУ «Рушульская СОШ» 368662, Республика Дагестан, Табасаранс-кий; 
район, село Рушуль, Рушульская ул., д. 369 а

60 нет

45. Табасаранский район МКОУ «Улузская ООШ» 368657, Республика Дагестан, Табасаранс-кий
р-н, с. Улуз, ул. Центральная, д. 1

90 нет

46. Табасаранский район МКОУ «Цуртильская СОШ» 368650, Республика Дагестан, Табасаранс-кий 
район, с. Цуртиль, Цуртильская ул., д.8а

43 да

47. Табасаранский район МКОУ «Цухтыгская СОШ 
им.Т.Г. Юнусова» ■

3:68652, Республика Дагестан, Табасаранс-кий 
район, с. Цухтыг Школьная ул., д. 3 'У -

: ■ ■ ■■■■ - :70-;7 нет

.48.. Табасаранский район МКОУ «Цанакская СОШ» .. 368662, Республика Дагестан, Табасаранс-кий 
район, с. Цанак Цайакская ул., д. 246:

85 ж . пег



1 2 ■ 3' 4 . 5 6

49.. . Тарумовский район МКОУ «Коцубейская СОШ 
№2»

368880., Республика Дагестан, Тарумовский .. 
район, с. Кочубей, ул. Комарова

133..... нет

50. Тарумовский район МКОУ «Карабаглинская
СОШ»

368886, Республика Дагестан, Тарумовский 
район, село Карабаглы, Новая ул., д.2

186 нет

51. Унцукульский район МКОУ «Балаханская СОШ 
им. Г. Абдурахманова»

368945, Республика Дагестан, Унцукульс-кий 
район, село Балахани, ул. Ярагского д. 9

355 нет

52.
Унцукульский район МКОУ «Кахабросинская

СОШ»
368940, Республика Дагестан, Унцукульс-кий 
район, село Кахабросо, ул. Абдурахмана 
Алискандиева, д. 4

118 нет

53. Хасавюртовский район МКОУ «Эндирейская СОШ
№3»

368040, Республика Дагестан, Хасавюртов-ский
р-н, с. Эндирей, ул. Молодежная, зд. 8

443 нет

54. Хасавюртовский район МКОУ «Новокостекская
СОШ»

368048, Республика Дагестан, Хасавюртов-ский
район, с. Новый Костек, Почтовая ул., д. 20

1281 нет

55.
Хасавюртовский район МКОУ «Мацалаульская

СОШ№1 им. А.Я.
Абдуллаеа

368022, Республика Дагестан, Хасавюртов-ский 
район, село Муцалаул, ул. Лермонтова, д. 7

1278 нет

56. Хивский район МКОУ «Захитская СОШ» 368686, Республика Дагестан, Хивский район, 
село Захит

170 нет

57. Хивский район МКОУ «Ляхлинская СОШ» 368692, Республика Дагестан, Хивский район, 
село Ляхля

51 нет

58. Хунзахский район МКОУ «Оротинская СОШ» 368265, Республика Дагестан, Хунзахский 
район, с. Орота, Школьная ул., д. 53 к. а

138 нет

59. Хунзахский район МКОУ «Буцринская СОШ» 368273, Республика Дагестан, Хунзахский
район, с.Буцра, ул. Гамзата Цадасы, д. 45

51 нет

60.
ЦДОУ ЗОЖ ГКОУ «Красносельская 

СОШ» Хунзахский район
368270, Республика Дагестан, Хунзахский р-н, 
с. Хариколо
ул. Медовая, ул, д. 19

118 нет

61. ЦДОУ ЗОЖ ГКОУ «Новоурадинская 
СОШ» Шамильский район

368436, Республика Дагестан, Щамильский 
район, село Урада, ул. Им. Танкасва, д. 22 ■

. .145 .нет

62. ЦДОУ ЗОЖ : ГКОУ «Повопол одипская 
СОШ» Ахвахский район

368016, Республика Дагестан. Хасавюр товский 
район, село Хамавюрт

• •454 ' ■ - :: нет '



1 2 3 4 5 6
.. .63.. ЦДОУ зож ГКОУ «Караузскская СОШ»

Цунтинский район
368410, Республика Дагестан, Цунтинский...... .
район, село Караузек

............181 _____ ..........нет .....

64. ЦДОУ зож ГКОУ «Хасавюртовская 
школа-интернат №9»

368001, Республика Дагестан, город
Хасавюрт, Школьный пер., д.2

423 нет

65. Цумадинский район МБОУ «Хуштадинская
СОШ-сад»

368904, Республика Дагестан, Цумадинский 
район, с. Хуштада, ул. Аэрофлотская, 47

78 нет

66. Цумадинский район МБОУ «Тиссинская СОШ» 368904, Республика Дагестан, Цумадинский . 
район, с. Тисси, ул. Тиссинская, д.8

52 нет

67. Шамильский район ГКОУ «Гоорская СОШ» 368430, Республика Дагестан, Шамильский
район, с. Гоор, ул. Гоорская, д. 59

72 нет



ПРИЛОЖЕНИЕ №4 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан 

№______________
от 2022 г.

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о Центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе 
Наименование общеобразовательной организаций

1. Общие положения

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на базе Наименование общеобразовательной 
организации> (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся 
естественно-научной, математической, информационной грамотности, 
формирования критического и креативного мышления, совершенствования 
навыков естественно-научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 
уставных целей Наименование общеобразовательной организаций (далее - 
Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 
результатов национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», законом Республики Дагестан «Об образовании в Республике 
Дагестан» от 16 июня 2014 года № 48, другими нормативными документами 
Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Республики Дагестан, программой развития Наименование 
общеобразовательной организации^ планами работы, утвержденными 
учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 
(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 
условий для повышения качества образования, расширения возможностей 
обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 
технологической направленностей, программ дополнительного образования 
естественно-научной и технической направленностей, а также для 
практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», 
«Химия», «Биология».



2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том 
числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научной и технической 
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в 
проектную деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 
числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 
каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 
работников Центра, реализующих основные и дополнительные 
общеобразовательные программы.

Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать 
с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 
центры «Точка роста»;

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по 
информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 
«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 
педагогических работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 
назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 
функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
Положение о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения 
из числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 
Центра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах 
работы Центра;



3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательст­
вом, уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим 
Положением.

3.3.5. руководитель Центра вправе: осуществлять расстановку кадров 
Центра, прием на работу которых осуществляется приказом руководителя 
Учреждения;

3,3.6. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать 
учебно- воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами 
Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.3.7. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.3.8. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.3.9. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а 
также законодательству Российской Федерации.


	‎C:\Users\larisazh\Desktop\перечень ОО в скан приказа.pdf‎
	‎C:\Users\larisazh\Desktop\Приказ Точка роста -2023.pdf‎

